, К делу № 1-324/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2019 года ст. Полтавская

Судья Красноармейского районного суда Краснодарского края Килюхов М.А.

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Минченко А.В.,

защитника Зайчикова А.И., представившего удостоверение № 417 от 23.04.2003 года и ордер № 284405 от 13.11.2019 года,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Ивановой М.Г.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 13.09.2019 года, около 16 часов 30 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, находясь напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица порошкообразное вещество белого цвета, которое 13.09.2019 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 35 минут у него было обнаружено и изьято сотрудниками полиции, в ходе производства осмотра места происшествия, проводимого напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта № 17/4-5593э от 17.09.2019 года изьятое у ФИО1 13.09.2019 года порошкообразное вещество в полимерном пакете, массой 0, 65 грамм, содержит в своем составе наркотическое вещество мефедрон ( 4-метилметкатинон) и наркотическое вещество – производное N- метилэфедрона. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список № 1, N- метилэфедрон, относится к наркотическим средствам. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ, количество N- метилэфедрон- 0,65 грамм, является значительным размером наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предьявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. При таких обстоятельствах, с согласия государственного обвинителя, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, поэтому постановляет приговор в соответствии с 40 главой Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Квалификация действий ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ правильная, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления отнесенного к категории небольшой тяжести, чистосердечное признание вины, раскаяние.

Обстоятельством смягчающих ответственность подсудимого ФИО1 суд считает, признание вины, раскаяние, наличие на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, с учетом положительной характеристики подсудимого по месту жительства, тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, который не состоит на учете у врача нарколога и психиатра, вину признал, раскаялся, ранее не судим, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 не связанное с лишением свободы.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1, признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ - исправительные работы на срок один год с удержанием из заработка 15 % в доход государства.

Места и обьекты отбывания наказание ФИО1 должны быть определены администрацией Трудобеликовского сельского поселения муниципального образования Красноармейский район Краснодарского края по согласованию с филиалом по Красноармейскому району ФКУ УИИ ФСИН по Краснодарскому краю.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 0,63 грамма порошкообразного вещества в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноармейскому району, необходимо уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Красноармейский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: